

Basın Açıklaması

ABD ve Batı Tarafından İslam'ın Dirilişini Söndürmek İçin Büyük Bir Aldatmaca Olarak Tasarlanan Suudi Arabistan Öncülüğündeki "İslam Koalisyonu"nu" Reddedin

15 Aralık 2015 Salı günü Suudi Arabistan, Irak, Suriye, Libya, Mısır, Afganistan ve diğer Müslüman ülkelerde "terörizm" ile mücadele amacıyla 34 Müslüman ülkenin askeri bir koalisyon kurduğunu duyurdu. Bangladeş Dışişleri Bakanı Şehriyar Alam de bu koalisyonu memnuniyetle karşıladı ve Bangladeş hükümetinin "şiddet içerikli aşırılığa" karşı sıfır tolerans politikası doğrultusunda Bangladeş'in koalisyona katılmayı memnuniyetle kabul ettiğini söyledi. Başka bir deyişle bu katılım, zalim Hasina'nın İslam'a karşı sıfır tolerans politikası ile tam uyumludur.

Bu aldatıcı "İslam Koalisyonu'nun" arkasındaki acı gerçek şudur ki, bu koalisyon, Amerika ve Batının İslam ile küresel mücadelede yeni bir platformudur. Amerika, Arap ve diğer Müslüman ülkelerin yöneticilerine [İŞİD ile mücadele bahanesiyle] Müslüman Suriye halkına karşı askeri operasyonlar yürütme konusunda daha fazla işbirliği yapmak üzere baskı yaptı. Bu itaatkâr ulus-devlet liderleri de bölgede ve diğer yerlerde efendilerinin çıkarlarına hizmet etmek için hemen seferber oldular. Ve bu nedenle ABD Savunma Bakanı Ashton Carter, ABD önderliğindeki operasyonlara destek aramak amacıyla bölgesel bir tur düzenledi. İlk durağı Türkiye'deki İncirlik hava üssü oldu. Buraya varışında yaptığı açıklamada oluşturulan koalisyonu memnuniyetle karşıladığını dile getirdi. Şunları söyledi: "... Öyle görünüyor ki koalisyon, uzun süredir teşvik ettiğimiz şey doğrultusundadır. Sünni Arap ülkeleri, İŞİD ile mücadelede daha fazla aktif olmalıdır."

ABD öncülüğündeki haçlı Batı, samimi Müslümanların Suriye'de somutlaşan Hilafet özlemini yok edemedi. Bu konuda neredeyse tüm seçenekleri tüketmek üzere olan şeytan Amerika, şimdi sadece Suriye'de değil, gerekirse İslam dünyasının her köşesinde samimi Müslümanların devrimini sindirmek için Müslüman silahlı kuvvetlerin daha derin rol almasını istiyor. Bu nedenle "terörizm" ile mücadele adına böyle bir askeri koalisyonun kurulduğunu görüyoruz. Koalisyonun amacını, Suudi Arabistan Savunma Bakanı ve 2.ci Veliat Prens Muhammed bin Salman Salı günü düzenlediği basın toplantısında açıkladı. Açıklamada bu amacı açıkça şöyle dile getirdi: "Koalisyon birlikte çalışacak. Sadece İŞİD'i değil "tüm terör örgütlerini" hedef alıyor. "Uluslararası toplum" ile [yani Haçlı Batı] işbirliği içinde olacak." Hilafeti yıkmak için Batılı emperyalistlerin komplosu ile kurulan Suudi monarşi, ümmeti sırtından hançerlemenin her zaman askeri üssü olmuştur. Ve şimdi de doğmak üzere olan ikinci Raşidi Hilafeti yok etmek istiyor. Bu yüzden yapay olarak oluşturulan Müslüman ülkelerin tüm hain hükümdarları, ümmetin özlemine ciddi zarar vermek ve Hilafetle mücadele için sözde Haremeyn Hizmetkârı öncülüğünde bir araya geldiler.

Ey insanlar! Ey samimi subaylar!

Hizb-ut Tahrir, sizi ABD ve Batının bu iğrenç komplosu hakkında daha dikkatli olmaya çağırıyor. Bu yeni koalisyonun arkasında Batı vardır. Müslümanları öldürmek için Müslüman orduları kullanmak amaçındadır. Zira Batı bitap bir haldedir ve zaten her zaman da Müslümanlara karşı savaşı kaybetmiştir. Eğer "terörizm"le mücadele bahanesi altında İslam davetini söndürmek için bu koalisyona katılma kararında hain Hasina'yı desteklerseniz, unutmayın ki bundan dolayı Allah *Subhânehu ve Teâlâ* huzurunda sorumlu olacaksınız. Bunun yerine Bangladeş'te vaat edilen Nübüvvet metodu üzere Hilafeti kurmak için **Hizb-ut Tahrir**'e nusret verin ki Şeyh Ata bin Halil Ebu Raşta liderliğinde Haçlı Batıya meydan okuyalım.